ATA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 04/06/2013

Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, às quatorze horas e 1

quinze minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI se reuniram para realizar a Quadragésima Reunião Ordinária na 3

Secretaria do PPG-BI. Estavam presentes os seguintes membros: Profa. Adriane 4

Maria Ferreira Milagres  – 1º Membro Titular, Prof. Walter de Carvalho – 2º 5

Membro Titular e Profa. Inês Conceição Roberto – 3º Membro Titular. A pauta da 6

reunião consistiu de: Item 1 – Aprovar: Ata da 13ª Reunião Extraordinária – CCP, 7

realizada em 23/04/2013. Item 2 – Aprovar: Ata da 39ª Reunião Ordinária – CCP, 8

realizada em 02/04/2013. Item 3 – Aprovar solicitação de afastamento para realizar 9

atividades fora da sede do curso, das alunas de Doutorado: Fernanda de 10

Carvalho Oliveira  e Patrícia Câmara Miléo. Item 4 – Analisar pedido de alteração 11

de área de concentração da aluna de doutorado, Raquel Aizemberg. Item 5 –12

Analisar e Aprovar o Plano de Estudo e Formulário de Acompanhamento 13

Acadêmico do aluno de Doutorado: Thales Henrique de Freitas Costa. Item 6 –14

Analisar pedido de convalidação de créditos do aluno Claudio Donato de Oliveira 15

Santos.  Item 7 – Analisar solicitação de credenciamento inicial como orientador no 16

doutorado do PPGBI, do Prof. Dr. Júlio César dos Santos. Item 8 – Assuntos 17

Diversos. Iniciando a reunião, a Presidente solicitou a inclusão de Pauta 18

Complementar, que foi aprovada, conforme segue: Item 1c – Aprovar pedido de 19

credenciamento da disciplina: "Tópicos especiais em Conversão de Biomassa e 20

Microbiologia Aplicada". Item 2c –  Aprovar solicitação de afastamento para realizar 21

atividades fora da sede do curso, da aluna de Doutorado: Raquel Aizemberg.  22

Item 3c – Analisar as Normas do PPGBI. A seguir, deu-se início a PAUTA 23

NORMAL:  Item 1 – A Ata da 13ª Reunião Extraordinária – CCP, realizada em 24

23/04/2013 foi aprovada. Item 2 – A Ata da 39ª Reunião Ordinária – CCP, realizada 25

em 02/04/2013 foi aprovada. Item 3 – Os pedidos de Autorização de afastamento 26

foram aprovados. Item 4 – O pedido de alteração de área de concentração da 27

aluna de doutorado, Raquel Aizemberg foi aprovado. Item 5 – O item foi retirado 28

de pauta, pois faltava assinatura do orientador no documento. Item 6 – O pedido de 29

ATA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 04/06/2013

convalidação de créditos do aluno Claudio Donato de Oliveira Santos foi 30

aprovado. Item 7 – A solicitação de credenciamento inicial como orientador no 31

doutorado do PPGBI, do Prof. Dr. Júlio César dos Santos foi aprovada. Item 8 – 32

Nenhum comunicado foi apresentado pelos membros. PAUTA COMPLEMENTAR: 33

Item 1c – O pedido de credenciamento da disciplina: "Tópicos especiais em 34

Conversão de Biomassa e Microbiologia Aplicada" foi aprovado. Item 2c – A 35

solicitação de afastamento para realizar atividades fora da sede do curso, da aluna 36

de Doutorado: Raquel Aizemberg foi aprovada. Item 3c – A Pró-Reitoria de Pós-37

Graduação encaminhou aos Programas o template de proposta das Novas Normas 38

das CCPs. A CCP do PPG-BI analisou todas as diretrizes e preparou um primeiro 39

texto para a referida proposta. Tendo em vista, que a CPG/EEL estabeleceu o 40

prazo de 29/06/2013 para manifestações dos Programas, será realizada uma 41

reunião no dia 17/06/2013, para apresentar e discutir os itens onde estão sendo 42

sugeridas as alterações. Todos os docentes credenciados no PPGBI serão 43

convocados e poderão também sugerir novas propostas e alterações. Nada mais 44

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezessete horas e trinta minutos.  45

 46

Profa.  Adriane Maria Ferreira Milagres

Prof. Walter de Carvalho

Profa. Inês Conceição Roberto